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ÉLJEN LATKÓCZY IMRE!

Éljen Latkóczy Imre követünk!

Annak a férfiúnak arczképét mutatjuk be. a ki a b.-gyarmati Nyitravármegye és Nyitra rendezett tanácsú város összes fontosabb
kerület szabadelvű pártjának képviselő jelöltségét elfogadta. Ex a bizottságainak részint tagja, később elnöke volt, jelesen 10 éven
férfin Latkóczy Imre, a ki arra a fényes pulezra, melyen keresztül tagja volt a vármegyei közigazgatási bizottságnak és elnöke
nagy hivatást tölt be, saját erejéből, ragyogó tehetségével emelkedett a regále kártalanítási kérdések felett ítélő első fokú megyei biróság-
feL A kötelesség pontos és 
lelkiismeretes teljesítése, lán­
goló haza-szeretet, elv-hűség, 
jellemszilárdság voltak Lat- 
kóezynak szent ideáljai, melye­
kért nemcsak mint ifjú, de 
mint a körpályán évek hosz- 
szabb során át működő férfiú 
rajongott.

Ily férfiú körül tömö­
rülni — kedves kötelesség, 
ily férfiút a képviselőjelölt­
ségre megnyerni — büszke 
ség. Igaz, hogy mint hazánk 
több jeles fiát, őtet is, — 
más választó kerület szintén 
megtiszteli bizalmával. Halas 
városának figyelme szintén 
Latkóezy felé fordult; de ez 
már a nagy emberek átka, a 
kik több tűzteletben és szere­
tethet» réstfé*ö1fiék*,’ mrot' a 
mennyit megbirnak.

Pártunk választóinak meg­
nyugtatására azonban kijelent­
jük, hogy Latkóezy, megvá­
lasztatása esetén, a b.-gyar- 
mati választókerület man­
dátumátfogadja el. Örömmel várjuk Latkóczyt körünkbe e hó 21-én 
s tömegesen fogunk megjelenni a másnap, október hó 22-én d.-e. 11 
órakor a b.-gyarmati sétatéren elmondandó programmbestédién. 
Mog vagyunk győződve, hogy szivünk fellelkesül, s hogy azok, a 
kik kétkedve és a tévhit által meggyengülve állanak a szabad­
elvű eszmék szent csarnokának küszöbén, — ebbe a fényes csar­
nokba megerősített lélekkel be fognak lépni.

Habár Latkóezy élete nyílt könyv minden magyar hazafi előtt, 
mindazáltal kedves kötelességünknek tartjuk, hogy az ő életleirását 
rövid vonásokban közzétegyük:

Latkóczy 1848-ban született ; jogi tanulmányainak befejezté­
vel ügyvédi oklevelet szerzett s 1807-ben Nyitravánnegyénél mint 
aljegyző lépett a közpályára. 1868-ban Nyitra városi törvényszéki 
bíróvá választatott. 1870-ben ezen állásáról lemondván, az ügyvédi 
pályára lépett, 1884-ben pedig országgyűlési képviselővé választatván 
meg, ezen idő óta folyton a nyitrai kerületet képviselte szabadelvű 
párti programmal.

Nagy előszeretettel foglalkozott mindig a kőzigazgatá-ú szakkal.

nak. A hetvenes évek elején 
a közigazgatási szakirodalom 

terén is tevékenyen működött.
1884. évben képviselővé 

történt megválasztatása óta a 
képviselöházban öt éven ké­
résztől előadója volt a köz- 

- igazgatási bizottságnak, egy­
idejűleg tagja, később elnöke 
lett az egyik bíráló bizott­
ságnak, 1889. óta tagja a 
pénzügyi bizottságnak és ugyan­
itt a közigazgatási és jógi 
szakkérdések rendes előadója 
volt. Hasonlóan tagja a curiai 
bíráskodást (képviselő válasz­
tási ügyekben) tárgyazó tör- 

' vényjfVaslat előzetes tárgya­
lására kiküldött külön bizott­
ságnak ; végül előadója volt 
a közigazgatási bíráskodásról 

( szóló '.örvényjavaslat előzetes 
tárgyalására kiküldött szakbi­
zottságnak.

1890. évben megbizatott 
a kormány által a ,köz­
igazgatási bíráskodásról “ szóló 
törvényjavaslat előkészítésével, 

mely megbízásnak a vonatkozó terjedelmes indokolással ellátott javas­
latna^ beterjesztése által meg is felelt. 1894. évben az Alsó-Ausz- 
tria és Magyarország, továbbá Morvaország és Magyarország között 
az országos határok, valamint az országos- határ folyók szabályozása 
tárgyában fennálló vitás kérdések kiegyenlítése czéljából kirendelt 
.országos bizottság elnökének kineveztetvén, Ausztria és Morvaország 
országos bizottságaival a helyszínén folytatott több heti tárgyalás 
után az elvi ellentétek kiegyenlítésével feladatát megoldott a*és a 
vonatkozó mukálatokat beterjesztette.

Most közel két év óta a belügyministerinm első államtitkára, mely 
állásában kiváló képzettsége és fáradbatlan tevékenysége által kitűnik.

Ily szép és munkateljes? múlttal bír Latkóczy. Pedig fsak most 
van életkora azon szakában, a melyben reá még a legszebb jövő 
várakozik. Az ő csodálatos munka-ereje, nagy tudása és államférfid 
bölcsessége őt azon providenrzialis férfiak közé sorozzák, akik hazánk 
kormányzatában a legelső polezot hivatva vannak elfoglalni.

Sorakozzunk tehát e kitűnő férfin zászlaja alá s egy szívvel 
és lélekkel kiáltsuk:

Balassa-Gyarmat, 1896. október 18
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A nógrádvármegyei szabadelvű párt 
jelöltjei.

Vármegyénk szabadelvű pártja oly férfia­
kat küld a parlamentbe, a kikre pártkülönb- 
aég nélkül büaxke lehel, s a kik, mint ki­
próbált jó hazafiak, méltó tagjai leesnek a 
parlamentnek. Multjokzt, a közügyek iránti 
érdeklődésüket, úgybuxgósúgukat és tántorit- 
hatlan haxafiságvkat mindenki ismeri, mert 
húz ax ő egesz életük nyílt könyv előttünk.

Latsóczy farit, a b.-gyarmati kerület 
jelöltjét, már első csikkünkben méltattuk s 
itt is megjegyezhetjük, hogy habár ô nem 
vármegyénk da, de mint országos kapaczitás, 
— azt a névsort, melyet Nógrád állít ki, 
tündöklő nevével beragyogni fogja.

Gróf Degenteld Lajos, annyira kimagasló 
es kedvelt alakja vármegyénknek, hogy ismer­
tetésül írni felöle fölös dolog. Érdemeit, me­
lyeket a vármegye irányában szerzett, min­
denki ismeri, egyénisége előtt, mely minde­
nütt, a hol csak megfordul s megjelenik, 
valóságos vonzó s lekötő hatást gyakorol, 
mindenki tisztelettel hajol meg. Az őseitől 
öröklött hajlamoknak hódolva, a közpályára 
már korán lépett s működése, tevékenysége 
által nemcsak tiszteletet, hárem a közélet 
legszebb jutalmát: szendéiét is vívott ki s 
biztosított maga részére. A sziráki kerületet 
már egy ízben képviselte a parlamentben, a 
honnan a király akarata s a kormány bizal­
ma a vármegye föispáni székébe ültette. 
Működésének ez az időszaka eddig fénypontja 
Hetének. Méltóságával, kimagasló állásával 
járó jogokkal ügy tudóit es akart élni, hogy 
e jogok gyakorlata e vármegyének előnyére 
8 jólétére szolgált. Az igazságot nem téveszt­
ve soha szem elől, működését a méltáuyox- 

fűzte <>ssze, a nélkül, hogy ez irányú 
tevékenysége amaz elsőnek rovására esett 
volna. Jnstum ot aequum. Az egyéniségében 
gyökeredző szeretette válásig, mindenkor hú 
maradt hozzá s ez tette öt képessé arra, 
hogy mindenkinek szivét megnyerje. Kiváló 
jeliem vonása amcnbxa. a mit különösen; kikeli 
emelnünk, az, hogy egyéniségét a maga egé­
szében kizárólag e vármegyén belül kívánta 
érvényesíteni: méltán elmondhatják felőle, 
hogy a varmegyének igaz és hű fia volt 
mindenkor s az is marad. Megvagyunk győ­
ződve, hogy e pillanatban, midőn az érde­
mekben gazdag gróf a választók bizalmát 
veszi igénybe, s arra apellál, a bizalom a 
legbensőbben és a legeelatansabban fog meg­
nyilatkozni mellette.

Srfar Alfríd. Ő is egyik kiváló 11a a 
vármegyének, a kinek már ősei is e várme­
gye eleiében nagy szerepet játszottak« Egye­
nes vére ő Sréter Jánosnak, a vármegye 
múltjában a leghíresebb alispánnak. Tetőtől 
talpig ember és pedig a közélet embere, — 
melynek terén mindenkor a kiváló eszmék 
szolgálatában találjuk őt. A sziráki kerületet 
már több cyrluson keresztül képviselte s 
képviselte híven, igazán s úgy, hogy a kép­
viselet úgy felfelé, mint a választók irányá­
ban a legteljesebb volt. Az ô szeretetve méltó 
modora mindenkit megnyert s áztál, hogy a 
hozzá fordultak nála nemcsak nyílt ajtót, 
hanem benne lelkes s lelkiismeretes támoga­
tót is találtak, mindenkit lekötelezett s le­
bilincselt Az igaz ügy a legjobb kezekben 
volt az ő kezében, energicus természete nem 
nyugodott addig, inig hathatós szavával s 
közbenjárásával azt diadalra nem segítette. 
A sziráki kerületben álig is van olyan, aki 
az ő egyénisége mellé ne állana s egész 
botosra vehetjük, hogy e kerületet az uj 
cyrluson ismét ő fogja képviselni.

Grój ľejac&evich Arthur, a mióta csak 
vármegyénk közéletében részt vesz, mindenütt 
szeretet és becsülés szegődött hozzá. Hatha­
tós és sulylyal biró szavát mindenütt, ahol 
az igaz ügyről volt szó, latba vetette úgy, 
hogy a legelső pillanattól kezdve általános 
rokonszenv kisérte szereplését és lépteit. 
Szabadelvű máguás, aki az egyházpolitikai* 
nagy küzdelemben, mint a főrendiház tagja, 
a liberális árnyalattal tartott, a benyújtott 
törvényjavaslatokat egytől-egyig megszavazta. 
A szabadelvű.eszmékért élénk lelkesedés él 
szivében s a szécsényi kerület akkor, midőn 
képviselőjéül őt óhajtja elküldeni, a legjobban 
választott, mert egész bizonyosra veheti, hogy 
a képviselöházban a szabadelvű eszmékért 
és irány mellett még hatványozott és foko­
zottabb ménben fog a sorompóba kiállani, 
mint azt a főrendiház.ba tévé. Sorakozzék is 
mellé a kerület « szívvel, lélekkel legyen 
azon, hogy a Riasztási urnából az ő neve 
kerüljön ki diadalmasai). Úgy légyen.

Gróf Rerchtold Arthur, azon kiváló fér­
fiaknak egyike, akik közügyeinkben mindenkor 
lelkiismeretesen fáradoztak s érvényesítették 
szavukat. Neve 3 közpályán már ismert, s 
nem uj. A vármegye egyik kerületét már kép­
viselte az országgyűlésen s képviselte hűen 
8 úgy, mint senki jobban. Minden izében 
szabadelvű, — a minek nyílt s határozott 
jelét adta, akkor midőn az egyházpolitikai

Borura derü.
Folytatás

A fák nem sokára ritkulni kezdtek s Garam 
zokogása többé nem volf hallható, a park kerí­
tése netu bontakozott ki a cserjék közül, de ő 
ezt nem vette évre; valami titokzatos hatalom 
mintha parancsolta volna, hogy menjen, menjen 
i* feltalálja. 6 tehát ment, nem törődve se füvei 
BT fáral. ...

Kiérve az erdőből, önkény telrnOl eltért az egye­
nes iránytól s véletlenül gyalogösvényre talált» 
Éten haladra, nem >*okára a cserjék közül kibon­
takozó kőfal mellé került, mely egy gyümölcsös­
nek kerítése gyanánt szolgált. Álig haladt néhány 
lépésnyire a kőfal mellett, hirtelen megállóit, 
mintha gyökeret vert volna lába; különben hal­
vány areza kréta fehér lón. de csak egy r vid 
Eillanatra, aztán a meglepetés halványsága a 

oldogság pírjává vált. . . Ugyan ki volna oly 
erős lelkületű, hogy a boldogság ne fakamzon 
virnló rózsát arczán, ha ábrándjainak hír mása 
megjelent előtte? Áraz, megálljunk csak, nem 
mása, nem, 6 volt, fl maga! A kőfal ajtajában 
jelent meg'virágcsokorrá! a kezében. Korom fekete 
haja dús fürtökben omlott hatty»nyakára; egy-

’törvényjavaslatokat a főrendiházban minden 
utógondolat nélkül megszavazta. A képviselő 
bizonyára nem lesz hüteten a főrendhez, de 
sőt a képviselőházban megtalálva azt a talajt, 
melyen tehetségeit, képességeit, meggyőződé­
sét Szabadon érvényesítheti, a szabadelvű 
irány mellett hatványozott tevékenységet fog 
kifejteni. A füleki kerület egész lelkesedéssel 
sorakozhatik mellé s teszi is azt őszinte ra­
gaszkodással és szeretettel. A választás napja 
egy uj diadallal fugja szaporítani a jelölt si­
kereit, a kiben a szabadelvű párt ogy kiváló 
tagot fog nyerni a képviselőházban.

íme ily férfiakat küld vármegyénk a kép­
viselőházba, — a kikben a választók politi­
kai meggyőződése és akarata a legméltóbban 
nyer kifejezést!

Nógrádvármegye rendkívüli köz­
gyülése.

A vármegye-e hó 16-án tartá rendkívüli köz­
gyűlését DaqJ& László főispán elnöklete alatt, 
melynek egyeWii tárgyát Ő felsége királyi meg­
hívó levelének felolvasása képezte, mely az ország 
főrendéit és képviselőit a f. évi november hó 23. 
napján megnyitandó örszággyülésre egybe hívja.

A meghívó levél a következő:
Mi Első Ferencz József, Isten kegyelméből 

ausztriai császár, Csehország s. a. t. és Magyar­
ország apostoli királya.

Kedveit híveink! Uralkodói kötelmeinkhez tar­
tozván az ország törvényeinek hű éspontos végre­
hajtása fölött őrködni: Miután az 18Í8. évi IV. 
t. czikk 1-ső g-a az országgyűlést é zenként Pestre 
egybehivatni rendeli: s miután számos függőben 
lévő kérdés mielőbbi megoldását a nemzet er­
kölcsi és anyagi érdekei sürgősen követelik : 
Ministertanácsunk előterjesztése folytán elhatároz­
tuk, hogy az ország főrendéit és képviselőit a 
f. évi november hava 23-ik napján megnyitandó, 
országgyűlésre Budapest fő- és székvárosunkba 
egybehívjuk. ,.

Minekfoíytán Nektek ezennel komolyan meg­
hagyjuk haladéktalanul megtegyétek mindazon 
intézkedéseket, melyek a törvény értelmében 
szükségesek arra nézve, hogy az 1874 évi XXXIII 
t.-cz által meghatározott számban megválasztandó 
képviselőitek a fönt kitett országgyűlésen megje­
lenhessenek s a törvényhozás működési- a mondott 
napon ■ és helyen akadálytalanul• meginditlathasséli.

Kikhez egyébiránt császári és királyi kegyel­
münkkel kegyesen hajlandók maradván.
* Kelt Budapest tó- és székvárosunkban, ezer- 
nyolczizázkilenczvenhatodik évi október hava 7-ik 
napján.

Ferencz József, s. k.
Báró Bűnfíy s. k.

A királyi meghívó levél hódolattal tudomásul 
vétetet s a központi választmánynak további 
intézkedés végett kiadatott. A jegyzőkönyvet az 
gyűlésen hitelesítették.

szerű, mezei virágokkal dinitett, széles szalma­
kalapja megóvta a-nap.tüzes sugaraitól á kedves 
arezot. Jóságos, szelíd, kicsi bánatos tekintetét 
mintha az ifjún felejtő volna . . . Habozás nél­
kül letérdelt a lány előtt, kezét esküre emelve:

— Kisasszony, bocsásson meg, hogy ismeret­
lenül merek kegyed felé közeledni . . . Szeretem, 
vőghetetlenül szeretem, miként . . .

Nem fejezhető be mondatát, mert a lány be­
iramodott a kertbe. Hisz még kicsi lányka volt, 
alig tizenöt éves.

Busan, szomorúan hajtá le fejét a szőke halo- 
rány ifjú s ott maradt térdelve soká. Talán, ha 
tört döflek volna szivébe, ha tüzes vassal égették 
volna, a fájdalom nem' volna ily óriási! már ennél 
nagyobb csapással nem sujthatá őt a sors.

Ezekre gondolt a szőke, halvány ifjú a kastély 
rácsos ablakán szemlélve a természet szunnyadó­
zását. Minek.iß kellett csak mag át ni a eszmény 
képét? Talán, hacsak képzeletében ismerte volna 
hacsak vágyai, reményei élénkiték volna egyhangú 
életét« nem jobb lenne-e ? S mintha a száraz le­
velekkel tovairamodó szél sikongása közt hallotta 
volna e szavakat: »Nem, nem soha!* Elfordult 
az ablaktól, látni sem akarta többé flóra isten­
asszony fáradt seregével, 'győzedelmesen küzdő

2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. október 15.

TÁRCZA.
Rab vagyok . . .

Rab vagyok, rali rogyok. 
Nem Knbadtdhalok.
Szerelmes rózsámnak

, Csókot nem adhatok.

Ne könnyez: angyalom, 
Ne errat» agy engem;
Nem lenek mindig rab, 
Hiszen )ó az Isten.

Efanbk akkor el, 
Lelkem galambtzdrnya. 
Csókommal kintiek el, 
Boldogtalan árva.

Luby Károly



Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Hirado 42. számához
A köipouti válasataány tegnap 17-én Olt 

'««, hogy a választások vexetóso érdekében a 
szükséges intézkedéseket megtegye. Az ülésben 
hozott haUroratek közül a le-fontoeabbakat a 
követketókbsn közöljük: a válasatás napjául 
f. éri október 2&-a tű letett ki. mely napon 
a válasatás délelőtt ó étakor vesai keade- 
téí A választó kerületekben a küldöttségek a 
körettezökép alakulnak és pedig a szécsényi ki* 
vételével, a hol a választok .száma nem haladja 
meg az lö(X)-at, minden kerületben két küldött­
ig fog működni:

I A b.-gyarmati vál. kerületben :
1. Vál, elnök; Vannay Ignáca.
Helyettes elnök: Frenyo Gyula.
Vál jegyző: Dr. Kossacaky Arnold.
Vál. h. jegyző: Dr, Doman Zsigmond.
2. küld, elnök: Ben de Gyula.
H, elnök: Hajós László 
legytá : Tomeskó Nándor. 
H. jegyző: Vágner István'

If. A nógrádi vál. kerületben:
A Vál. elnök: Muaslay Gyula 
H. elnök: Dr- Bosenbach Emil. 
V. jegyző: Dr. Kalmár Armin.
H- jegytó: Xorácg. Ferenci (rétsági)
2. Küld, elnök: Rudnyánsaky László.
H. elnök: Nagy László.
Jegyző: Fekete János.
H. jegyző: Hufnágel József.

HL A szécsényi vál. kerületben:
I. Vál. elnök: Bölényi Ödön.
H. elnök: Tersatyámaky István.
Jegytó: Kálmán Sándor.'
H. jegyző: Benta István.

IV. A losoncit vál kerületben:
I. VáL elnök: Dr. Plichta Soma.
H. elnök: Draskóczy Zslgmond.
Jegyző: Ambrus Mór.
H. jegyző: Dr. Keszler LlpóL
2. Küld, elnök : Halász; Ferencz.
H. elnök: Mehrtnger LlpóL
Jegytó: Bártan János.
H, jegyző: Sternlicht LipóL

V, A fülek! vál, kerületben:
I. Vál. elnök: Szilárd; Ödön.
H, elnök: Unger Gusztáv.
Jegyző: Papp János.
H. jegytó: Petheő Géza.
2. Kfliíd. elnök: Kovács József.
H. elnök: Járőrt» Sándor
Jegyző: Slezák István.
H. jegytó: Pabrtczy Pál,

Yl. A szlrákl vál. kerületben.
I. Vál. elnök: Posztóczky Iván.
H. elnök: Kublnyl Márton.
Jegytó: Wladár Miksa,
H. jegytó Cservenák Káról;.
2. KMd. elnök: Ondrejovich László.
H. elnök: Hoffinan Jakab.
Jegytó: Plachý Gusztáv.
H. jegytó: Xuzmánjri György,

időszakot, mely az ő kínos, gyötrő fájdalmaiból 
gúnyt fiz.

— El innen, a fenyvesek közé u nem arat 
diadalt soha az ősz legyőzhetetlen fegyvere; a 
tikongó szél! —se kélemetlen idő daczára 
elhagyta a kastélyt s az erdő felé vette ujtját.

Alig, hogy oda ért, alig, hogy a hóval teli 
fellegeket ide-oda kergető szél nem volt oly na­
gyon érezhető, mintha száraz gályák ropogását 
hallotta volna a háta mögött Hátra tekint a ó 
uramfla mit lát!? Az a rózsás arcra, bánatos 
tekintetű kis leányka követte. . . A szél, mely a 
természetnek most keservesen fújta a bölcső da­
lát,'mintha a legszebb rózsákat fakasztotta volna 
bájos most némileg »varinak látszó vonásain. . 
Hozzá lépetté a lyáa nem futott el, ott maradt 
s karjaival gyöngéden vonta körül a halványítóké 
ifjú nyakát; szó nem hangzott el, csupán a sze­
ntek beméit s aztán eleasttant egy hozna édes 
csók. . .

A sors megelégelte végre a szőke, halvány 
ifjú ártatlan búnbődését, s jutalmai megmásít­
hatatlan lapjaiban a boldogok közé irta arájával.

Torcser Károly.

Pártbomlás Daciára mindazon erőlködések­
nek, melyeket a nógrádi egyesült ellenzék kifejt,
— úgy látszik ebben a természetellenes egyesült- 
ségben nincs meg a teljes együttérzés. Hisz ez 
nem is csoda, mert nem is képzelhető, hogy ha 
egyes személyi kérdésekben a függetlenségi nem­
zeti, néppárti és nemzetiségi pártok össze is teszik 
erejöket, — politikai d'lgosban egy zászló alá 
csoportosíthatók legyenek. Ily szimptómák jelent­
keznek a füleki kerületben, a hol az egyesült el­
lenzék hivatalos jelöltjét: ifj. Szentiványi Farkast 
a salgó-tarjáni ellenzék nem fogadja el, hanem 
pártbomlást csinálva, Fenyő Sándort, a .Pesti 
Hírlap** főmunkatársit kéri fel jelöltül. Hogy a 
mi nógrádi egyesült ellenzékünk ezt a 
nevet csak ezégér gyanánt használja, — kitetszik 
abból is, hogy minden kerületben csakis nemzeti 
vagy helyesebben szólva néppárti -jelölteket dilit 
fel; már pedig a jogosság azt hozta volna magá­
val. hogy a Prónayak és más irányadó független­
ségi férfiak érdekében az egyesült ellenzék függet­
lenségi töredékére is figyelemmel lett volna. Ily 
eljárásban nincs igazság, nincs méltányosság. —. 
Sajnos, bogy az igazság és méltányosság félre- 
vetése épen a pártvezér kerületében, a nógrádiban 
történik, hol pedig semmi talaja sincs az urakon 
kívül a nemzeti pártnak. A nógrádi kerület vá­
lasztói mindig függetlenségi elveket követtek. 
Most egyszer lenne alkalom arra, hogy a nógrád- 
kerfileti választók, szivök érzelmeit és politikai 
meggyőződésűket követve, Beniczky Árpádra, a 
függetlenségi párt egyik kiváló derék férfiára ad­
ják szavazatokat És ime mi történik? Az, hogy 
az egyesült ellenzék Beniczky megbuktatására 
egyesült De mi hisszük, hogy az igaztalan eljá­
rás magában hordja a bukás magvait bízunk ab­
ban, hogy a nógrádi kerület túlnyomó független­
ségi választói most az egyszer cserben hagyják a 
hegymegiek fekete zászlaját, reméljük, hogy az a 
járszalag, mely a nógrádi kerületet mindezidáig 
orránál fogva vonszolta, meg fog szakadni. A 
nógrádi kerület meg fog szabadulni a régen fáj­
lalt nyomástól, az ott ősidő óta domináló súlyos 
erkölcsi preasióktól, a miként a földhöz dobott 
Anteusz, elemi erővel ki fog törni és követelni 
fogja a maga erkölcsi és politikai jogait. Nincs 
tehát kétségünk benne, hogy a nógrádi kerület 
Beniczky zászlaja alá tömörül s öt*t választja 
meg képviselőnek. Mi, mint a szabadelvű párt 
szószólói, ha itt nem is jelöltünktől van szó.
— tisztán az igazságot és méltányosságot köve­
teljük és önérzettel vágjuk szemébe az egyesük 
ellenzéknek, hogy ezeket a szent elveket félre­
dobta. .. . ir. ,. ..... ....

A azabadelvüség megérlelte azt, hogy most már 
a nógrádi kerület is hallgassa meg szive dobba­
nását, s minden nyomás nélkül kövesse önállóan 
politikai meggyőződését, i miket csak akkor fog 
kifejezésre juttatni, haBeniczky Árpádot, 
ezt a jellemszilárd tántorithatlan derék magyar 
hazafit tiszteli meg osztatlan bizalmával.

Ellenzéki frazeológia. Nem vezérli semmi 
hang toliunkat, inkább boméri nevetésben tőrünk 
ki, midőn olvassuk az ellenzéki röpintokban, 
különösen a N. H. E. hasábjain, azokat az épü­
letes és kedélyes megjegyzéseket, miket a szabad­
elvű pártra distingvált szép stílusban, az elmeél 
magas szárnyalásával — mondogatnak. A legsi­
mább elnevezés, bár egy kicsit kopott már: .a 
szabott elvű" 1 Kissé vastagabb: „a bérenezhad* ! 
A legklasszikusabb: sa honárulók*! Eszerint az 
ország három negyed része hooárnló. Igenis hon­
árulók vagyunk, csakhogy mi az országot nem 
másnak, hanem saját magunknak adjuk el, hogy 
azt más meg ne vehesse. Azt a közmondást, hogy 
„a milyen az ember, olyan irálya*, — most már 
oda lehet módosítani, hogy: ■ ,a milyen a 
párt, olyan az irál.ya is"! Ezektől 
a nép bolonditására használt épületes kifejezések­
től eltekintve, az ellenzéki kiáltványok, röpiratok 
egészen üresek, éppen azért nem is reflektálunk 
azokra, mert nem akarunk üres szalmát 
csépelni!

As ipolyxági választókerület küldöttsége e 
hó 12-én tisztelgett báró Majthényi László V. b. 
L tan. vezetése alatt Festetics Andor gróf, volt 
földmivelésűgyi m. kir. miniszternél, fölkérve őt a 
szabadelvű párti képviselőjelöltség elfogadására. 
Festetics Andor gr. tartalmas beszéddel válaszolt 
a küldöttség vezetőjének s a jelöltséget elfogadta. 
A kedvező hir az egész megyében s főleg az 
Ipolysági választókerületben nagy lelkesedést Idő­
seit elő. A honti ellenzékre, a mely nemcaak a 

néppárttal, de Rabban a pánszláv érzelmű luthe­
ránus papokkal is szövetkezik, leverő hatással 
volt e hir. Zichy Jenő gróf, a nemzeti párt je­
löltje, az Ipolysági kerületben biztos bukásnak 
néz elé. Az inteiligentia — elenyésző csekély ki­
vétellel — lelkesülten csatlakozik a szabadé) rű- 
ség zászlaja alá A papok józanabb és hazafiasabb 
része távol tartja magát a választási mozgalom­
tól. Festetics grófot ma' várják Ipolyságra, 
a kerület székhelyére, hol programmbeszédét 
tartja meg.

Szászkabányán a szabadelvű párt értekezle­
tet tartott s egyhangúlag Pulazky Ágostont kiál­
totta ki képviselőjelöltül. Pulszky a jelöltséget 
elfogadva, megtartotta programmbeszédét, amely­
ben kijelentette, hogy a kiegyezés szükséges, de 
csak az igazság alapján, úgy, hogy a két fél 
megterheltetése arányos legyen. Az egyensúlyt a 
háztartásban nem szabad veszélyeztetni, de a 
közgazdasági érdekeket nem szabad a tisztán 
pénzügyi szempontoknak alárendelni A képviselő­
ház második teendője a vóderötörvéoy megújítása 
ennél' a főszempont az egyenlőség elve. Az or­
szággyűlés tekintélyének és munkaképességének 
fokozására súlyt kell helyezni. Múlhatatlan teendő 
a közigazgatás rendezése. Ennél legfontosabb a 
községi reform, kapcsolatban a községi adópótlé­
kok reformjával is. A közigazgatás és a bírói 
szervezet közt helyre kell állítani az egyensúlyt 
és a hivatalos kötelességek teljesítésének biztosí­
tásával emelni a hivataloknak és a tisztvelőknek 
tekintélyét. Szólt még a nemzetiségi kérdésről, a 
szabadelvű párt érdemeiről a múltban és teendői­
ről a jövőben. A nyolezszáz főnyi választó lelke­
sült éljenzéssel fogadta a beszédet e azon biztos­
sággal oszlott szét, hogy teljesen hiú minden 
ellenjelölt kísérlete, ,

Losonczi hirek.
Losonca, 18ÍKJ. okt 17.

A szabadelü párt ma egyhete d. e. 11 órakor 
tartotta meg, nemzeti szinü fali hirdetmények» 
által előre jelzett a városi szálló nagy termében 
egybehívott közgyűlését. A gyűlést grf. Porgách 
János és Kovács Ferencz elnökök nyitották meg; 
az egyik a czél rövid érintésével, a másik annak 
bővebb kifejtésével, képviselő jelöltül gr. Degen- 
feld Lajost, megy érik érdem ült), főispánját ajánlván. 
Mely ajánlata éljenzéssel fogadtatván, ax éppen 
városunkban időtó férfiút, a gyűlés termébe való 
megjelenésre egy-kűtdotség ment* fetetóiitaai. 
Nehány perez múlva a küldöttség kíséretében 
megjelenvén, harsány éljenzéssel fogadtatott a az 
elnökök egyike által a kéviselő jelöltség elfoga­
dására szólitván, elmondta programmbeszédjét 
E beszéd töbhelye hangos éljenzéssel helyesbítet­
vén, annak végeztével egy végrehajtó nagybizotttóg 
neveztetett ki. A gyűlés ezzel véget ért ugyan, do a 
jelölt a délutáni időt egyesek látogatására hasz­
nálta fel. Másnap reggel eltávozva s szerdán 
d. e. újból városunkba érkezett, a mikor már 
egy kisérő bizottság fogadta, a mely azonnal Gácara 
kisérte. Itt a vidék községeiből egybegyült nagy­
közönség előtt a jelölt szintén programúi beszédet 
mondott. Innea másnap hasonló őzéiből Divényre 
lett kisérve.

A szabadelvű párt ily mozgalmával szemben, a 
függetlenségi párt is működik s jóllehet Mocsáry 
Lajos lemondott, a helyett más jelölt után lát 
De ha már nem akarja a holdmezővásárhelyi flg- 
getlenségi párt példáját követni, a mely elveinek 
fentartása mellett ez idő szerint a szabadelvüpárU 
hoz csalatkozott, legalább Kossuth párti képviselő 
jelöltet keressen; mert a losonczi függetlenségi 
választók érzületének csakis ilyen felel meg ás 
nem holmi ugronista néppárti és néni holmi 
morista nemzetiségi politikus.

Várady Gyula aljárásbiránk e napokban hagyta 
el hivatalát s búcsúzott el ismerőseitől s ment 
Kecskemétre,1 hol birtokot vevén, gazdálkodásai 
fog ezentúl foglalkozni.

Volt egy esküvő e napokban, özvegy Lutocs- 
káné sz. Mesko Ida kereskedőné ment férjhez 
Lipka Edo iparoshoz.

láttunk e napokban egy feltűnő temetéet. A 
fögymnasiuml nagyszámú ifjúság képezte a gyász 
menetet. A tanintézet pedellussá Ádám 
halt meg. Ezt kisérte örök nyugvó helyre M 
ifjúság és a tanári kar, szolgálata elismerésül 
koszorút helyezve koporsóján.
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Tanügy.
4a ecsegi millannÁris álL eZ. iskola ünne­

pélyes tnegyilisa.
Lapok telítenek be, mit u ecaegi iskola fejlö- 

dMrM irai lehetne. 1874-ig r. kath. jellegű, 
aifd iDamilag segélytett községi, végre dr. Wlasucs 
Gyűl* vtllás- éa köxoktetosügyi m. kir. minister 
. .* karaikból milleuairis illáim elemi iskolára nőtte 
ki magát.

Ä ez iskola községi volt, a község által vá- 
ükolanék as iskola érdekeit megvédeni, 

a.tamUkai kellőkép ellenőrizni, de egyszersmind 
ókat jogaikban támogatni gyenge roll
'A közoktatásügyi minister rukeze rendet te­

remtett, aa iskola matt már minittterileg kiaere- 
utt gondnokság alatt jó tanerőkkel ellátva egész­
séges tan&gyet fog teremteni.

A gondnokság elnöke Szálé Viktor plébános, 
Zátony Fereacz iskolai igazgató pedig mindenkor 
nyújt annyi garanrziát, hogy tanitótánairal u 
ecaegi áll eL iskolából rövid idő alatt vármegyénk 
egyik legjelesebb iskoláját alkotja meg.

Hálás elismerés a vallás- ôs közuktatá* uiinu-
adr. Jankovich György kir. tanfelügyelő és

r Alfréd orsz. gyűl, képviselő. Szálé Viktor, 
by Gyula stb uraknak, kik az ecsegi áll el. 

iskola felállításával az ottani tanügyi szánalmas 
állaMtaak véget vetnek.

. Különben ezen millenáris áll. iskola ünnepélyes 
t^egnyitása a következőkép folyt le:

Október hó 1-én 8 órakor megkondulUk az 
eraegj rkath. templom harangjai, hogy > hitüket 
na aj iskolára, áldást kérni bírják u Ür házába.
_A templom megtelt a képviselőtestület tagjai- 

rpL * helybeli és vidéki úri közönséggel, a szü­
lőkkel s u ünnepi díszben felvonult tanuló-

A misét Szálé Viktor esperes-plebános s áll. 
iskolai gondnoksági elnök tartott*.

A mise után a templomban jelenvoltak s a 
tanuló ifjúság az iskola egyik termébe vonullak, 
hol Szálé Viktor gondnoksági elnök a nála már 
megszokott népies lelkes beszédet tartott, mely 
uttn as iskolai növendékek a Hymnus két szaka­
szát énekelték el szabatosra, azután Zolnay Fe­
me* iskolai igazgató fejtegette szépen meghatóan 
e-Aep fontosságát, majd rá tért az iskola törté- 
asáára* azután felsorolta azokat, kik ezen állami' 
iskola felállítása körül érdemeket szerzett Dr. 
JUaJtorich György kir- tanfelügyelőnek a gond- 
uokságboz intézett lerele nagy lelkesedést, szült 
a külöttfoen ezen pontról: .Minister Ö Eícéléáti- 
ájának meleg köszönetét és elismerését nyilvání­
tóén : Sréter Alfréd országgyűlési képviselő úr­
nak, valamint Szálé Viktor «esett rkath. plebá- 
aoe gandaakttgi elnök, Plschy Gyula nagybir­
tokot'éa Jenes Zoltán körjegyző gondnoksági 
a kOsaégi elöljáróságnak és képviselőtestü- 
lelaek Sás. a jelenlevő közönség általános éljen- 
zéoboa tört ki

-Zaiaag igazgató ,z* iskola fontosságát is ecse­
tette igen ügyeaen, azután a gyermekek nevében 
aMvfkőszöttt a gondnoksági tagoknak és képviselő- 
totttittaek fáradozásait, melyet az iskola államo- 
sttásn körül tettek, a jelenlevő ünneplő közönség 
pádig dtt Wlotrirt GtuIo vk. m kir. ministornek 
mint a népneveiét lelkes atyjának, dr. Jankovich 
Gyttegy ftradhttlan kir. tanfelügyelőnek, mint 
terthrto- gondos atyjának s Szálé Viktor rkath 
pbMMknttt, mint kiváló papnak, tanúgy barát- 
■ab.atoadottak köszönetét. Végre a gyermekek a 
SsáStt két vernét énekelték el s ezzel az ecsegi 
■HWeatfie ál). eL iskola megnyitási ünnepélyének 
■tefiaaríráne véget ért

H‘ '■ i»i —■

Vásárlások az ezredéves kiállitáson. 
Vittel. i közönséghez a hazai ipar pártolása 
eifj ó érdekében.)
H'án ezredéves országos kiállítás általánosan 
Wattot erkölcsi ükerét nagy mértékben előmoz­
dítaná, ha a hazafias közönség a kiállító iparosok 
ttttt hozott áldozatokat kellőképen méltányolná. 
HttteaséawtMMü első sorban a kiállított tárgyak 
megvánáriáaa által történhetik.
> Előkelő köreink éa általában nagy fogyasztó 
k&fnségm á ktonitásoB m^gjüziJdhettek a 
■ae^ýir iptr versenyképességéről és számos oly 
kttünő tárgyat falainak az iparí csoportokban, a 
MslyehnA mspttairiáea által jelentékeny szol­
gálatot tehetnek a kiállításban részt vett iparo­
soknak.

Át ezredéves kiálDtás meMzeható jelentőségé­
vé fogva m Mwnyára sokan kívánnak egy-egy 

emléket beszerezni, hogy a későbbi nemzedékek 
méltánylását is biztosítsák a nagy nemzeti ünnep 
e méltó kerete számára.

Felhívjuk tehát a mélyen tisztelt közönséget, 
hogy a kiállítás hátralevő rövid idejét egyrészt 
szükségleteik fedezésére, másrészt emléktárgyaik 
bevásárlására a legjobban felhasználni szíveskedjék, 
hogy a hazai ipar iránt való elismerését az ezred­
éves Ünnep alkalmából méltóképpen kifejezésre 
juttass*.

Az országos ipar egyesület nevében:
Gr. Zichy Jenő, s. k. Gelléri Mór, s. k. 

elnök. aligazgató.

Hontból.
Kongressus. A biróšigi végrehajtók f. hó 

1 t-én, vasárnap tartott t’ongressuson a javaslatok 
megbirálására egy öttagú bizottságot küldött ki, 
melybe Baig Mór Ipolysági kir. végrehajtót is 
beválasztott*.

Tus. Százdon f. hó 11-én vasárnap délelőtt is­
meretlen okból tűs támadt, melynek három ház 
esett áldozatául.

Gazdasági ülés. Hontmegye gazdasági egye­
sülete f. hó 14-én délután ülést tartott, melynek 
tárgya az 1895. évi számadásokról a felügyelő 
bizottságnak jelentése volt

Szerencsétlenség. Rella^Mátyás bentesmester 
Dob-utcza 84. sz. a. épülő három emeletes házá­
nak Dubitzky Gusztáv pallér lelkiismeretlensége 
folytán a második emelet padozat* és az azon 
dolgozó ti* munkás lezuhant a pinezébe. A tíz 
munkás között Vaja Pál szálkái hontmegyei ille­
tőségű nős munkás is volt, ki szemén kapott sú­
lyos sebet a melybe bele is vakulhat

Választások Honiban. Hontmegye mind­
három kerületében a választások f. hó 28-án lesz 
nek megtartva.

A kiállitás utolsó napjai.
Nemsokára megkondul az ezredéves országos 

kiállítás fölött is a bucsusztató harangszó.
Épen halottak napján, november másodikén 

teszik majd sírba, meghajtják előtte a félévig 
tartott bucsnjárás lobogó zászlóit mint egy 
győztes hadvezér előtt és azután el párén tál ják, 
mint egy fiatal leányt mely oly szép és bájos 
volt hogy őrökre kár és Isten ellen való vétek 
neki meghalni. Szinte fáj az ember szive, hogy 

.pár hét mulra. már ennek a mesebeli tündéror­
szágnak kapui bezárulnak, szinte hihetetlen, hogy 
mindaz a. fény, mindaz a pompa és ragyogás 
egyszerre véget ér, mely hat hónapon keresztül 
elragadó varázsával idecsábitotta a messze vidé­
kekről és tongertuli országokból is a népek töme­
geit Magyarország fővárosába. Mennyi örömet 
büszkeséget gyönyört okozott nekünk és mennyi 
hálával tartozunk a gondviselésnek, hogy megér­
nünk engedte az ősi dicsőség szent emlékeinek 
találkozását az uj ezer évre készülő uj Magyar­
ország munkaképességének kincseivel.

A történelmi ereklyék és a modern alkotá­
sok gyűjteményének fényes csarnokait pár hét 
múlva be fogják zárni és itt az ideje, hogy aki 
még nem látta, siessen megtekinteni a nemzeti 
büszkeség e megszentelt hajlékaik

Soha még nemzeti kiállítás ily fényesen nem 
sikerült mint a mienk. Erkölcsi siker tekintetében 
felülmúlt* a nemzetközi világkiállításokat is. 
Pedig mindaz, ami itt látható, magyar ember 
kezének és eszének a műve. A földmivelő, az 
iparos, a kereskedő, a művész kezet nyújtott 
egymásnak, hogy dicsőséget és hirt szerezzen a 
magyar névnek.

Nézzétek végig a száztornyu kiállítási város 
gyönyörű ntezáit tekintsetek be a csaknem 300 
remeknél remekebb módon épült házba és káp­
ráztatni fogja szemeiteket az itt felhalmozott 
kincsek óriási gazdasága, a magyar kéznek, a 
a magyar süliemnek teremtő ereje. Nemzeti 
géniuszunk pantheonja ez, Az ezredéves emlékek 
között a legmaradandóbb becsli, kimagasló és 
nemzeti büszkeségünket ország-világ előtt emelő 
nagy alkotás ez, mely hosszú időkön át okulás, 
tanulság ée biztatás tórám marad számunkra be­
zárása után is.

Nézzétek meg az .ősi századokba visszanyúló 
emlékek gyűjteményét, a három korszakot felölelő 
történelmi épületek csoportjait: Hadverő dicső 
ősök ereklyéi vannak itt felhalmozva. Arpád hon­
foglalásának emlékmaradványai, a keresztény 
kultúra ujraébredée korszakának és az utolsó szá­
zadok számos háborúinak és béke alkotásainak 

emlékeivel találkozunk. Egy egész évezred válta­
kozó, viszontagságos borús és derűs eseményei 
mintegy megelevenedve vonulnak el előttünk és 
dicsfénytől .sugárzó ragyogásban szólnak a késő 
nemzedék epigonjaihoz.

Vagy járjátok körül az uj ipari müvek hajlé­
kait, az emberi kézmű, gépek, találmányok csar­
nokait és bámulva fogjátok szemlélni az erejére 
ébredt előre törekvő és hivatása magaslatán álló 
magyar nemzet képességeit,

Minden együtt van itt hordva, ami szivet-lel- 
ket nemesit, amiből tanulni lehet, amiből meg­
becsülhetjük magunk-magunkat Megkell ismerni, 
hogy méltányolni tudjuk, mennyire haladtunk és 
megmérhessük, milyen hosszú ut áll móg előttünk, 
hogy a legközelebb nagy nemzetekkel versenyre 
kelhessünk.

Százával, ezrivel jönnek hozzánk külföldiek, 
csapatosan keresik fel kiállításunkat olyanok, kik­
nek azelőtt a magyar nemzet neve is csaknem 
egészen ismeretlen volt Csodálattal vannak el­
telve a magyar nemzeti erő ily óriási megnyil­
vánulása előtt De sokkal fontosabb ennél az, 
hogy mi magunk ismerjük meg magunkat. A 
kiállításnak nem ezebad addig berekesztetní, mig 
mindenki nem látta. Minden magyar embernek 
kötelessége nehány napot a kiállításnak szentelni. 
A kiállítás igazgatósága gondoskodott róla, hogy 
a legszegényebbek is csekély áldozattal megtekint­
hessék. Szegény és gazdag okulni fog belőle. Fel 
kell használni tehát a még rendelkezésre . álló 
nagyon röyid időt Október közepén megszűntek 
a nemzetközi kongresszusok és a kiállítás úgy­
szólván még csak a magunk részére marad nyitva, 
hogy akik még nem láthatták, utólag megtekint- 
hessékés kapuzárás előtt gyönyörködhessenek benne, 
Ezeréves történelmünk ereklyéi, gazdasági életünk 
káprázatos kincsei ily módon, egycsomóban még. 
soha sem voltak összegyűjtve.

November másodikén bezárják a kiállítást és 
talán soha sem lesz alkalom többé együtt látni 
azt a sok becses anyagot melyet a millennium 
alkalmára csak a közös lelkesedés és haza­
fias kötelességérzet tudott összehozni.

CSARNOK.
PUSKIN és ANYÉGINJE.

. .-jr - ■■ tar osÁea Aaa mvia.
(FolyUtix)

Szivének titkát felára vén dajkája előtt, 
majd levelet ir Anyéginnak, melyben bevallja 
neki szerelmét és kezébe teszi le sorsát. Anyé- 
gint megindítja az ártatlan leányka őszinte 
vallomása, ámde szive érzéketlen, közönyös 
marad iránta. Tafjana várva-várja a (eleielet; 
Any  égin eljő és a kertben találkoznak., Anyégin 
tudtára adja a leánykának, hogy bár úgy sze­
reti mint testvérét, szive nem érez iránta sze­
relmet A kiméletlenül, de Őszintén feltárt való 
hallatára Tatjana elszómoródik, szerelme és 
veié szenvedése növekszik,' szenvedélye kínzó 
álomként dúlja lelkét

Ajkának kg^Ves mosolya,
Szive nyugalma, szeme álma, J 
Elhagyva a fogyó leányt
Mind eltűnt puszta hang gyanánt ‘ 
És ifjúsága búra’ válva, \
Úgy elborult, mint a kelő
Nap, melyre felleg árnya jő.

Reménye, életkedve oda van, hervad a sir 
felé. Fájdalmát még növeli Lenszky és Olga 
boldog szerelmének látása.

Lenszky egész nap Olgája oldalán van s 
éjjel álmainak is ő hímezi rózsaleplét Anyégin 
pedig tovább folytatja egyhangú, henye életét 
Eljő november, beáll az ősz, a tél, kopasz 
fáival,- hideg szelével. Tatjana névnapja köze­
ledik ; jő Lenszky s rábírja Eugént, hogy ismét 
elmenjen Larinékhoz. -i

Tatiana csak Anyéginről álmodik, rémes ál­
mok kínozzák, látja a mint . . . S

. . . Kigyul vad lángja a viszálynak:1
Eugén egy tőrrel neki ront,
S leszúrja Leifszkyt; véres árnyak 
Vonulnak el, egy hang sikolt, 
S a ház recsegve dől halomba 
Tatjana ébred ...
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Álmoskönyvben kutatja rentes ábrának jelen­
eset, e»«l tölt* napjait, míg végre «a várva 
vart névnap fel v trnuli.» Eljön az egész vidék 
üdvözölni a fiatal lányt s reszt venni a mula­
tozásban. a balban Éljön Lenszky is magával 
borra Anyegint; Eugént untatja a leányka 
mélabus, szomorkodó kedélye <r untatja az ggész 
társaság. Elhatározza, hogy kissé megbossculja 
magul Lenszkyn. ki ide hozta. Megkezdődik a 
tam z s Eugén Olgát kéri fel. vele tánczol az 
után is, vele foglalkozik, cseveg a szünetekben, 
lenszky a íüzertanczra kéri fel Olgát, de ez 
mar Eugenuak ígérte oda. Lenszky érzékeny 
szive azonnal hűtlenséget, csalást sejt s bosszú­
san tarozik.

Jknyégin elmenni látván Lenszkyt, megelé­
geli a tréfát, s ismét egykedvűen, komoran ül 
magában a alig várja az estét, midőn végre 
elmehet Tatjana lelkét nem engedi nyugodni 
a kétség. Anyegin eljött. Tehát mégis érdeklő­
dött tranta. Es aztán Olgának udvarol..............
Szive megtelik keserűséggel, érzi, hogy Anvé- 
gm kegyetlensége halálát fogja még okozni, 
de vegre belenyugszik sorsába.

Vesznem kell — úgymond — érezem, 
De tőle a halál nekem
Édes, legyek hat áldozatja:
Mért zúgolódnám ? Engemet
Boldoggá ő úgysem tehet . . .

.Lenszky masnap segédjét Zareczkyt küldi 
Anyeginhez s párbajra hivja ki, s ő, bár érzi, 
hogv e tréfa miatt nem volna szabad vérnek 
folynia, nem meri azt visszautasítani. Másnap 
reggel lesz meg a párbaj.-Lenszky még egyszer 
meglátogatja Olgát és szinte észt, hogy látoga­
tása utolsó lesz. Olga ártatlanságát látva, el­
múlik féltékenysége, de mást mar meg keli 
vívniuk. Anyegin a párbaj iránt is közönyös, 
nem félti unott életét, még csak segédről sem 
tartja érdemesnek gondoskodni. A malom mel­
lett találkoznak; mindketten érzik, hogy két 
ily nemes szív. jó barát között inkább az ölel- 
keze-nek volna helye, de már hiába:

így végződnek a viták,
Aiszégyen rabja a világ.

Anyegin golyója találja Lenszkyt. ki a földre 
hanyatlik Eugétt látja barátját megsebesülve 
fetréngeni, hozza rohan, de már késő: a golyó 
halálosan tatait. Lenszky meghalt.

Eugen elvemül a tea lőtt látásán, iszonyúan 
kínozza lelkiismerete. Megölte baratjat, egyetlen 
buraijai, es megöiie egy tréfa, egy szeszély 
rníatt. rhéfýet 'jy;ík az unalom örtföftt? sngotí 
neki. Megölte két lény boldogságát, egy költői 
lélek jövőjét* A *'ilrb« vad nem engedi pihenni 
sehol, »-lőtte lebeg mindenütt Lenszky véres 
árnya; utazni megy, elbujdo-ni a világtól, is­
meretlen tájakon, a zordon puszta-tagokban 
vagy Hetiasz kék ege alatt bolyongni, hogy 
nyugalmára rátaláljon. . . .

Eljo a tavasz. Lenszky sírköve elhagyatva 
áll az árnyas erdők közt, nem keresi őt fel 
bu« kedvese. Olga szive hamar felejtett, sebe 
gyorsan behegedt • nemsokára férjhez ment 
egy katonatiszthez s követte őt állomás he­
lyére; Tatjána egyedül maradt, nem volt már 
mellette nővére; el-elbolyong az erdőben s a 
magány még növeli szenvedélyét még jobban 
eg Anvéginért. bár az messzire távozott ä bár 
tálán ^oh' -e látja többé. Sétái közben eljut 
a kastélyhoz, m'-fyben Engén lakott s mely most 
üregen áll. Kiv;tnc-í«ága es szerelme készteti, 
hogy megnézze azon szobákat, melyekben esz- 
ményképe töltötte napjait Bejárja a díszes 
termeket. Engén személye mindig titkosabbnak, 
tatanyvzerűbhnek tetszik előfte.egészen mistikus 
alakka válik, akit azonban Tatjána növekvő 
hévvel, mindig nagyobb szenved«|ylyel szeret.

A leányka naprol-napra Inlskomorabb. lesz s 
anyja a szortwzédok tanácsára elhatározza, 
hogy a felet Mo-zkraban töltik. Tatjana búcsú­
zik kedves falujától. kedvencz helyeitől, erde.- 
Jétől

»Isten veled, b* ősi fészek.
Jó jsmerősím, völgyek, bérezek,

■ Te meghitt erdő s nyájas ég, 
(«ten veled te bájvidék. »
Vidám természet csöndes élet!
Válnom kell, hívetekre már
Hin fény csillogása vár:
Édes szabadság* Isten véled.............
Mért is sóvárg e szív, e fő?
Mit hozhat nekem a jőrő? ...»

Beköszönt az ősz s a természet haldoklá­
sával együtt heyvad Tatjana is. Végre jő a 
nap, midőn menni kell.

• Isten veled csendes falum!
Isten veled, te kedves, édes
Hajlék! . . . Latiak még valaha?
Zokogva sírja Tatjana.

Moszkvába érnek, hol nénjökhöz szállnak. A 
fiatal lányt be kell mutatni a társaságnak s 
így egymást érik a bálok, mulatságok. A falust 
lányka bekerül a nagyvárosi élet kábító sod­
rába ; ámde Ő feszesen érzi magát, nem tud ez 
élethez hozzászokni. Egy estélyen aztán egy 
tábornok beleszeret. A költő itt csak ennyit 
mond; azt, hogy Tatjana a tábornok neje lesz, 
csak sejtetni engedi.

• •
(Folytatása következik.)

Hirek és különfélék.
Tisztelettel kérjük lapunk t. előfizetőit, 

hogy előfizetési hátralékaikat beküldeni 
és az előfizetésre való megújítást eszkö­
zölni szíveskedjenek, nehogy a lap szét­
küldése fennakadást szenvedjen.

A KIADÓHIVATAL.

Felhivás!
.1 választási küzdelem vár­

megyénkben megindult az egész 
von alatt. A szabadéira pá rt m in-, 
den kerületben szilárd _ elhatá­
rozással csoportosai jelűit jei 
köré.

.1 b.-gyarmati választó kerü­
let szabadéira pártjának végre­
hajtó bizottsága állandó össze­
köttetést kíván fentartani a párt 
hírekkel s ugyanazért a mai 
naptól kezdve permanentiában 
marad s a „Balassa**-száHóban 
tartja üléseit.

Felkérjük ehhes kepest a tisztelt párt­
tanokat, honit a választási időben a 
választást érdeklő körülményeket a vég- 
rehajtó bizottságnak tudomásul hozni 
s netán szükséges felvilágosításokért 
ahhoz fordulni szíveskedjenek.

A végrehajtó bizottság tagjait külö­
nösen is kérjük, hogy a naponként d.- 
u. ő órakor tartandó üléseken megje­
lenni szíveskedjenek.

Stesser József Bgyarmaton. Stesser József 
belügymínisten tanácsos -okt. hó 1 L-én látoga­
tásával tisztelte meg Bgyarmatot, szülővárosát, 
abból az alkalomból, hogy őt, mint a bgyar- 
mati Népbank részv.-társaság elnökét, Elfer Ede, 
népbanki helyettes igazgató barátságos pincze- 
kirándulásra hivta meg. Elfer, aki egyszprsmirtd 
a bgyarmati izraelifa hitközségnek köztisztelet­
ben álló elnöke is, Stesser tiszteletére' fényes 
ozsonát rendezett a telepen-, hová a népbank 
igazgatósági tagjain kívül a város nolabilitásait 
is meghívta. A pompás ozsonna alatt Slessert 
elsősorban Horváth fíanó méltatta felköszön- 
töjében, mely után Öméltóságát zajosan megél­
jenezték. Erre Stesser emelkedett fel s gyönyö­
rű toasztot mondott el. igazi meghatottsággal 
emlékezett meg kedves .szülőföldjéről, melyet 
egy erős tölgyfához hjsonlitott s amely tölgy­
fát ő repkényként szeretettel övedzi körül, osz­
tozván annak örömeiben s a sorscsapások kö­
zött annak fájdalmában. Megemlékezett továb­
bá régi barátjairól. jó «ismerőseiről, különösen 
» házi gazdáról.’ Ezek elmondása utón áttért a 
politikai viszonyokra s jó szívvel fogadta szü­
lővárosa részéről, hogy a képviselőjelöltek közt 
ölet is szóba hozta. Majd a “znbadelvüpárt s 
annak nemzetfetitarló eszméit lelki meggyőző­
déssel .ecsetélte s mikor mindezek után méltatta 
képviselő-jelöltünk Lntkóczy Imre nagyérde­
műit, a mintegy ÍO tagból álló társaság (kettő 
kivételével) frenetikus tapsban tört ki s a szó­
nokkal együtt Latkőczyt éltette. Szilágyi Mór. 

éltetette a házigazdát .Elfer Edét és kedves, 
nejét, majd Hálás József kelt fel »• talpra esett’ 
szép dikezióban emlékezett meg Slesaerröl, 
akire még. Balás Ferencz városbirő, Jablánczy 
Miklós |>énzügyigazgaló s többen ürítettek po­
harat. Stesser, aki Garba Gyula belügyministeri 
irodafőnökkel s szintén városunk fiával, több 
napon át Szabó János régi jó barátjának ven­
dége volt, e hó tő-én utazott vissza Bpestre

Kitüntetés. Kondor Vilmos föerdósxünket u 
ezredéves kiállítás alkalmából Ô felsége a koronás 
arany érdemkerenttel tüntette ki. Kondor, mint 
annak idején megírtuk, jóformán maga rendezte 
he ax erdészeti pavillont, oly szakszerűen és oly 
szép romantikával, hogy az erdészeti- pavilion a 
legkedveltebb látogatásnak örvendett — a kiállí­
tás alatt A nógrádi fŐerdész tehát vármegyénk­
nek becsületet szerzett őszinte szívből gratulálunk 
neki. Florescat!
o Eskü vő. Szedő Gáspár bpesti kereskedő ma 
tartja esküvőjét Bpesten a dohány-utezai ixr. temp­
lomban Weist Rózsika kisasszonnyal, Weisz Jakab 
bgyarmati vállalkozó kedves leányával, aki a bpesti 
Zirzen-féle nőnevelő intézet egyik kiváló tanító­
nője volt.

Kinevezés. Rozenczveig Károly Ipolysági tör­
vényszéki segéd-telekkönyvvezető a hotuonnai kir. 
járásbírósághoz telekkönyvvezetővé neveztetett ki.

Hymen hiba. Lapunk múlt számiban téves 
informaczió folytán közöltük, hogy Havas Gábor 
huszárfőhadnagy eljegyezte volna Kacskovics Irén 
kisasszonyt Ezt a közlést kötelességünknek tart­
juk helyre igazítani akép, hogy Havas Gábor 
főhadnagy ur Boke Irén kisasszonynyaT. özv. Beke 
Albertié csontorqki nagybirtokosad szeretetr$> 
méltó kedves leányával váltott jegyet, mely el- 
jegyzéshezalegöszintébb jókivánatainkat fejezzük ki.

Örömhír a vármegyei tisztviselőknek. 
A nm. rn. kir. bel'Qgyminirztrr jóváhagyta a má­
jusi közgyűlésnek azt a határozatát, mely a mil- 
lennáris év álkalmából elrendelte, hogy a vár­
megyei tisztviselők, segéd- és kezelőszemélyzet 
nyugdija 1890-ban négyszeresnek számitassék.

Ifj. Elfer Ede neve véletlenségből került a 
szabadelvQpárt végrehajtó bizottságának névsorába.

Nemes tett. Elfer Mária férj. Bérezel Lipót- 
né f. évben itteni születésű kifogástalan erkölcsi 
viseletű, szegény házasulók javára 300 frt ado­
mányt oszt ki, melynek fele izraelita, másik fele 

. kere*^f\jí. javájra e^jju ev ’OAMpjilc.
ajánlatával a város bírája bízatott meg. t

Szerencsétlenség a vasútnál. Kis Mihály 
vasúti alkalmazott Nzerencjétiepüi járt oki. 12-én. 
Ugyanis a vaggoňok tolatásakor megbotlott s Jrttl- 
keze az Ütközők közó került, melyek a szeren­
csétlennek egtkz balkezét leszakítottak. Kis Mihályt, 
aki 25 éves, nős és 3 gyermek atyja, azonnal 
orvosi ápolás alá vették.

Halálozás. Dturánszky Mariski, Thuránszky 
Károly és neje szöl. Farkas Melánia losonczi bir­
tokosok 23 éves kedve* leánya, okt. 8-án Löson- 
ezon a szülők nagy fájdalmára elhalálozott.

* Köhögés re kétség és elnyálká«odásnái, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger 
kitűnő hatású mellpasztiláit Kaphatók 25 és 50 
kros eredeti, dobozokban minden gyógyszertárban 
és nevezetesebb gyógyfílszer üzletében. Fő- és 
szétküldést raktár: Egger A. és fíui Nádor 
gyógyszertára Budapesten, Váczi körút 17.

FELELŐS SZERKESZTŐI HORVÁTH Danó.
FŐMUXKATŐRS ■ DR. KOSSACZKY ARNOLD.

F S h ♦ ♦ ♦ ❖ ♦ • ♦ ♦ *•<>'•*' > VAÜ "ÍFS 
1855—1890. kb szám

Sógrádvánnegyo közigazgatási bhottaágátől.

Hirdetmény. . ,
A nógrádvármrgyei h. é vasal reszt -tár», kérelmére 

a kereskedelemügyi m kir. minia tér rtr 528 >5 szám ti 
in térvény«-1 Dn.l.-v.ky Borbála és társai halápi földia- 
lajdonoaok ellen az 1881. évi XLI t.-cz értelmében el- 
rendejl kisajátítási eljárás keresztűlvezetéaér«- kiküldött 
bizottság tárgyalásának batáridejéül a kdzig.ng bi/ot • 
•ág által (talap kózség házába kiieloh Ooyejdv. cli 
helyivel (. évi okt. 22 napjának reggeli 10 érája tilzctvén 
jel, erf ill az érdekelt telek oly figyelni. z,eté«»»l érteaittet- 
nck, hogy a kisajátítási tervrajzot és összeírás a tár­
gyalást megelőző 15 napon kérésitől Haláp község­
házánál attitűdön mégwktnthralk a h«gr • kiküldött 
bizottság a Kisajátítási terv felett, akkor la határoz, ha 
a tárgyalásnál az érdekelt felek koztlCsenkl »out jelenne 
meg. H.Oynrmaton, to9tl évi október hó napján. 
191 3—3 . Török Z.. alispán ti. elnök.

.♦ MOKRgJKÍ. *. Á. MiiX. A. < 4. ♦. .♦ ♦ A. AU

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.



6 Nógrádi Lapok és Hont! Híradó. 1896. október 18.

CSERÉP KÁLYHA!

19* 2—3

Cseresnye- és megyfa-csemeték nagymérvbeni eladása 
El*Alira «Hat kiírtét: eurt'néyiktl Afr.oeo’drh, ■rfgybii'so.óóó drb.' 

Caerewyefa-caemeték arat: a IGO—2TO—210 centiméter maga* haitliral bíró. gatdag 
gyökér*, életerő», 1- 3 Area raemetík darabja (árok crönige rzerint) 50 krtól 
10 krajerárig

■effyfa-caemeUk árai: a* 1—2—3—4 éeea, fatdar gyökerű, igen »zŕp fejlőd&ii. 
életerő» raemeték darabja «azok erőssége szerint) 20 kftöl 50 krig.

í 100 drb 40 km» raemete 1 ragy több fajhaú 38 írt ) 
V*K>imai t 250 . 40 . . 1. . . 36 ./ loo-nn.

7 , . 40 . R 1 - r . 34 . }
/ 1000 . 40 . . t . , . 32 . 1 s»laa».
' 5000 , 40 , , 1 „ . 30 r 1 - ;

A 4—5 éré*. ige* erő* megyfa-csemeUk 100-a 4S fa, 250 drb vételénél 45 írt, 
500 drb vételénél 44 frt , ■ '

Ige» nagy készlet van a következő caeretnye-fajokbóf: Gertnendorfi nagy. Nagy 
Marta rapogóa. Korai májúi cseresznye, Badacsonyi őriéi. Ferenc« császár ropogőaa. 
iMaisstn «arg* ropogó»», Hedelfingeni óriás. Dr. Entz feketéje, Schneider kénéi 
ropogó**, < oboral karai fekete, Gloeker óriása, Bflttner késs! ropogósa. Mezei 
rop*gőu, Reaerebea ropogóu, Hefntze korai cseresznyéje. Korponal fekete ropegfc», 
MScfcebergf a»gy. IHsznódi ÍAazerea, Jabonlay ropogósa. Hollandi berczegnO, Kani­
zsai fekete. Esperes ropogósa rtb stb. stb.

Iz*a nagy készlet van a kővetkező meggy-fajokból: Körösi meggy (Bpanyol- 
sseggy . Speayol meggy piros, Pándi meggy, Korai Hortensia Hortensia királybő. 
Ecgéaia, Váltva M, Otgaiasi apátsó stb. rtb.

Á festi raeressaye éa meggyfajokon kivfil adatnak ki klrta, alma, azllva, óul és 
MiazMaraezk, lupssya, Mra- és eperfa-aftványak agy gazdasági mint törpére ne­
velt 1—2—8—4 éve* példányokban, még pedig gazdag fajfálaazték mellett. A r»e- 
aseték tortán homoktalajon növekedtek s ezért gazdag ryfikírzet s bittó* fogam- 
réti képességgel bírnak, ezen felni hitele* fajnak, edzett természetűek, egészsége­
sek, hossza életnek é* igen olcsók is. Adatik ki fentieken kívül 1—2—.Ť—4 éves 
vadoaez I», körtéből, almából, douciaból. paradicsom-alma, bír», beazterczeí szilva, 
dsrrásrzai szilva, Prnntr* Myrobolaaa, Saint Jottllen, kökény, mandula, sárga baraezk, 
^ere*»ye. fekete meggy, aajmeggy és eperből, melyeknek árai erősség (vastagvág 
szerint) 1000-kínt 5-85 írtról I9-8Ó írtra emelkednek.

».UNGHVÁRY LáSZLÓ-félé czeglédi már 140 hold terje­
delmi Ys ben»» !.)«*) 000 neme* és iSjWl.íiWj vadonra csemete t így az ma már 
mint tortán rytimAlesta-lvkola a föld kerekségén található ilynemó telepek közt 
az első helyen áll Egyébként I* nagyot haladt az Unghváry Lászlá-féle ezeg egy év 
alatt azáltal, hogy a telepet 'rráraz dór« való száaiitá>*sf) artéil kúttal látta el; 
nmkaUaben a sok e*4, illetve oi pádé kos Időre való számítással vízlevezető árko­
kat létráit (Ezen munkálatok tavaszig mind bafejeztetnek). Kiültet e* év ösrén és 
a kdvetkefó év tavanán 4000 drb anyafát. Tényleg megkezdte a diaibokrok és din. 
fák. valamint a rór*stesyé*s»é*t fa. Boldognlt Bereezhl Máténak agy a mezó-koráes- 
házi. raXsmia» knégntni fcWérie«» telepe a rtég tulajdonába ment át. A ezég, mint 
életképes vállalat. Kecskeméten la létesít egý nagyobb nsbáan, 440 holdas gyUmfllcsfv 
Iskolát, dtb. stb
im 1-9 11 Tessék árjegyzéket kérni I!

MTOMATarr A KIAIX/TULAJOOSOíJ «.-gyarmati könyvnyomda rerzvenytärsulat gyohssajtoin.

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon a legjobb minőségű, elegáns kivitelű és

saját készítményül kályháimat.
[Kályháin» a legjobb tűzálló anyagból készülnek és a legjobb zománczczal láttatnak el.

Különösen szántom felülről töltő', szabályozható, szénfíitésre berendezett kályháimat, melye* 
két fehér, zöld, barna és szürke színekben készítek.

Takaréitűxhely burkolatok fehér, szürke és kék színekben a legolcsóbb áron kaphatók.
Avult kályhák felállítása és javítása gyakorlott munkás által olcsó áron eszközöltetik.

Kiváló tisztelettel

R-Byimatn, Réti pótHtcza 26. Bán 1*07-12 FSXTGS FERENCZ,

Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy helyben a (Rigótz-félc házban), dúsan felszerelt

férfidivat-, rövidáru- és pipereüzletet 
nyitottam, melyet

LÉVAI BÉLA
törvényszékileg bejegyzett czég alatt fogok vezetni.

Szakképzettségem, valamint e téreni hosszú gyakorlatom 
alatt szerzett tapasztalataim, azon kellemes helyzetbe juttat­
nak, hogy a. t. közönség igényeinek úgy olcsóság, valamint 
pontos- és előzékeny kiszolgálás tekintetében teljesen meg birok 
felelni.

Dúsan felszerelt raktáram e szakmába vágó czikkekben, 
valamint olcsó bevásárlásaim minden téren versenyképessé 
tesznek, úgy, hogy üzletemet a n. é. közönségnek mint legjobb 
és legolcsóbb bevásárlási forrást szives figyelmébe ajánlhatom.

Szives pártfogását kérve; maradtam ...... ........ .......
U.-Gyarmat, 189Ö. október hó.

kiváló lisxlclcttcl

Lévai Béla.

Hirdetmény.
A ,b.-gyarmati takarékpénztár.. igazgatósága ..ezennel 

közhírré teszi, miszerint a "b.-gyarmati takarékpénztárnál 
zálogba tett s 1896 évi október hó 1-ig lejárt s ez időn 
túl sem meg nem hosszabbított, sem ki nem váltott 
értékpapírok, arany, ezüst és egyéb értéktárgyak részint 
a 1. 1896. évi nov. hó 16-án d.-u. 2- órakor az intézet 
hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverésen fognak 
eladatni, részint ez időn túl tőszdcszerüleg beváltatnak.

Megjegyeztetik. hogy a folyó 1896 évi október hó 
31-ig a meghoszabbitások árverési költség szedése nélkül 
eszközöltetnek, ezentúl azonban az árverés napjáig a 
'költsön összeg 2°/o-a fog árverési költség czimén szedetni.

Az eladandó tárgyak könyv- s lapszámai:
IV. 333, 398. V. 181. 249, 262. 348, 352, 426, 453.
VI. 4. 5, 12, 14, 29, 30, 32. 36, 37, 44, 47, 54.

55. 56. 60, 63, 66, 74, 94, 95, 96, 100, 109, 114, 119,
120, 124, 128, 142. 144, 145, 148, 150, 152. 154. 158,
164, 172, 173, 175, 177, 189, 192. 194, 196, 198, 203,
208, 211, 212, 217, 219, 225, 228, 229, 230, 231, 234,
237, 239. 240. 242. 248. 250, 251, 252, 264, 269, 273,
276, 280, 282. 283. 284, 286, 287, 291, 292, 294. 295,
298. 309. 312, 314, 315, 317. 321. 323, 329. 332. 338.
339. 347, 350, 352, 362, '369. 371, 380. 392. 393, 396, 398.

III. 63. 99. 125, 129. 131. 135, 143, 161, 172. 192,
193. 194. 198, 199. 204, 206. 242, 250, 287, 291, 292.
300. 307, 311, 312, 320, 322, 324, 327, 330. 332. 337,
339, 351. 356, 357, 358. 361, 364. 378.

B.-Gyarmat, 1896. október 17-én.
Jt Kalauza-Gyarmati Takarékptnxtdr 
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